
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 176 del 27/11/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI RIDERÀ AL PERCORSO

FORMATIVO REALIZZATO DA AGEA IN MERITO AL PROGETTO

"CRIMINAL FOCUS AREA" E FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PON

LEGALITÀ 2014-2020

L'anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di novembre, alle ore 11,00 e seguenti, nella
sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N, presentì 6 0

Presiede la seduta l'avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

11 Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 176 del 27/11/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: ADESIONE DEL COMUNE DI
RIDERÀ AL PERCORSO FORMATIVO REALIZZATO DA AGEA IN MERITO AL PROGETTO

"CRIMINAL FOCUS AREA" E FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PON LEGALITÀ 2014-2020

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 176 del 27/11/2023



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale dì Agrigento

Settore: 4° Inserita nella deliberazione di Giunta

n. 1! 7 del .
' ̂ 2 7 MV. 2023

Proponente : Comandante PO Commissario Ruvolo Ciro

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI RIBERA AL PERCORSO FORMATIVO
REALIZZATO DA AGEA IN MERITO AL PROGETTO "CRIMINAL FOCUS AREA" E

FINANZIATO NELL'AMBITO DEL FON LEGALITÀ 2014-2020

Il sottoscritto Comandante PO Commissario Ruvolo Ciro;

PREMESSO CHE:

-  Il FON "Legalità" FESR FSE 2014/2020 - approvato con decisione della Commissione
Europea 0(2015)7344 in data 20 ottobre 2015 e rimodulato con decisione C(2018)20 del
9 gennaio 2018 interviene nelle cinque regioni "meno sviluppate" (Basilicata, Calabria,
Campania, Puglia e Sicilia) nell'intento di rafforzare le condizioni di legalità per
cittadini e imprese attraverso interventi volti a sostenere la pubblica amministrazione
nella lotta contro la corruzione e la criminalità organizzata, ad aumentare la sicurezza
nelle aree produttive, a promuovere l'inclusione sociale e la diffusione della cultura della
legalità.

-  l'Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA), ha sviluppato un'iniziativa formativa,
fornita gratuitamente e rivolta al personale comunale con particolare riferimento alla
polizia municipale, finalizzata al miglioramento delle competenze amministrative e
tecniche nel governo e gestione del territorio comunale. Tale iniziativa si colloca
nell'ambito del progetto FON Legalità, finanziato dai Fondi strutturali per il 2014-2020
del Ministero dell'Interno, che ha stipulato già da! 2018 con AGEA un protocollo di
intesa, avviando il progetto "Criminal Focus Area (CFA), per rafforzare la legalità sul
territorio delle Regioni meno sviluppate e contrastare fenomeni criminali connessi alle
attività produttive.

-  Il progetto di formazione prevede, a seguito della realizzazione del sistema di
infrastrutture informatiche portato avanti dal progetto Criminal Focus Area, di attuare
moduli formativi e format documentali per migliorare le competenze e le prestazioni
della Pubblica Amministrazione, con particolare riguardo alle Amministrazioni locali.
La formazione, che sarà erogata da AGEA, è destinata al personale
dell'Amministrazione comunale (tecnici, polizia locale, amministrativi) per abilitare alle
funzionalità del cruscotto di monitoraggio, alle modalità di controllo e monitoraggio del
territorio comunale, a salvaguardia della sua integrità ed è articolata in lezioni con



approfondimenti e focus dedicati, contestualizzati puntualmente ed i dipendenti potranno
accedervi mediante una piattaforma online.

-  Nel dettaglio, verranno erogati diversi livelli di servizio, che comprendono:
• Un primo livello di formazione introduttiva afferente all'utilizzo della piattaforma

web predisposta nell'ambito del progetto Criminal Focus Area
• Un secondo livello di produzione di video-pillole formative su temi specifici

meritevoli di approfondimento e. di tipo tecnico
• Un terzo livello di consulenza anche specialistica in modalità "Training on the job"

CONSIDERATO che. è di interesse del Comune di Ribera avvalersi di tale attività formativa rivolta
al personale comunale (tecnici, polizia locale, amministrativi)

RITENUTO di aderire all'iniziativa proposta da AGEA

Visto II D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Intemi;

Visto l'O.R.EE.LL;

Visti gli atti d'Ufficio

P.O.S.

PROPONE

Alla Giunta Comunale:

Di approvare l'adesione di questa Amministrazione Comunale al percorso formativo
proposto da AGEA
Di designare, per la partecipazione al percorso i dipendenti: [Uff. tecnico Giacobbe
Gioacchino], [Uff. Tecnico Sciascia Salvatore}, [Polizia Municipale Novara Carmelo],
[Protezione Civile Comunale Ruvolo Ciro]

-  Di individuare quale referente dell'Amministrazione il Comandante P.O., Comm. Ruvolo
Ciro

Di trasmettere la presente unitamente al modulo di adesione all'iniziativa formativa di
AGEA.

-  PUBBLICARE il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente sottosezione di
primo livello "Provvedimenti" sottosezione. di secondo livello "Provvedimenti di indirizzo
politico";

-  DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Comanid^y PO
CpmmisSàlNQjt^y^o Ciro



Comune di Rlbera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto: ADESIONE DEL COMUNE DI RIDERÀ AL
PERCORSO FORMATIVO REALIZZATO DA AGEA IN MERITO AL PROGETTO

"CRIMINAL FOCUS AREA" E FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PON LEGALITÀ
2014-2020

PARERE Di REGOLARITÀ' TECNICA

in relazione ai disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
modificato dall'art. 12 della LR. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE ad INTERIM DEL 4' SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Ribera,,

IL Dirìgéiite ad Interim del 4' Settore
(Ing.^lvatore Gandusdo)



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del .Zf.*
Votazione

Immediata esecutività si no

rio Gene

do Mi

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Firma

i).^j



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL SINDACO

SESSORE ANZIANO /: / : - : : NEL segre;jario gì

L- /pi
\

certificato di pubblicazione

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.l5 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ^ 2023

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

J/) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, lì

IL S^RETARIi

£
:rale

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento fìrmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. ! G del ^ 7 Hov,
2023


